
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020041500037

37

Nº 72, quarta-feira, 15 de abril de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL

Ministério Público da União

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 460, DE 13 DE ABRIL DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683,
de 26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 9º - inciso I e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no Processo nº 1.00.000.007386/2009-
71, em cumprimento da sentença proferida nos autos da Ação de Procedimento Comum nº 0059501-50.2010.4.01.3400, constante do Processo nº 1.00.000.001204/2011-73, e conforme
expediente PGR-00127137/2020, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo
desta Portaria.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 26 10795343 LEANDRO DE JESUS SOUZA* DF PGR (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - MARIA MATOSO DE MORAIS -
PT/DG Nº 1214 DE 21/10/2015, DOU DE

23/10/2015.

* Candidato (a) com deficiência

PORTARIAS DE 3 DE ABRIL DE 2020

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas pelo art. 26, inciso V,
Anexo I, do Decreto n.º 9.238, de 15 de dezembro de 2017, que dispõe sobre a estrutura
regimental do Iphan, e a Portaria nº 356 de 28 de novembro de 2019, e considerando o
disposto na Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, resolve:

Nº 195 Dispensar DAVID ANDERSON BARBOSA RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 2386650, da
atribuição de Autoridade de Monitoramento da Lei de Acesso à informação, estabelecida nos
incisos l a IV, do art. 40 da Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011.

Nº 196 Designar LAIS SILVA DE MELLO, matrícula SIAPE nº 1041032 para, no âmbito do Instituto
de Patrimônio Histórico e Artístico Nacional, exercer as atribuições de Autoridade de
Monitoramento da Lei de Acesso à Informação, estabelecida nos incisos l a IV, do art. 40 da Lei
nº 12.527, de 18 de novembro de 2011.

ROBSON ANTÔNIO DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 470, DE 14 DE ABRIL DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº
683, de 26 de setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.021213/2018-57, e no expediente PGR-00138633/2020, resolve:

1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e §
6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de BERILY BENTO
DOS SANTOS, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: SÃO PAULO, constante
da Portaria SG nº 248, de 21 de fevereiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de
26 de fevereiro de 2020.

2. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e §
6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de BRUNO
CAMPOS RODRIGUES, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO,
classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO
FEDERAL, constante da Portaria SG nº 259, de 02 de março de 2020, publicada no Diário
Oficial da União de 03 de março de 2020.

3. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e §
6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de HERMANE
CARDOSO MANCIO, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, classe
"A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO
FEDERAL, constante da Portaria SG nº 259, de 02 de março de 2020, publicada no Diário
Oficial da União de 03 de março de 2020.

4. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e §
6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de MARINA DA
SILVA NASCENTE, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, classe
"A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO
FEDERAL, constante da Portaria SG nº 259, de 02 de março de 2020, publicada no Diário
Oficial da União de 03 de março de 2020.

5. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e §
6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de VINICIUS
ALMEIDA BERTAIA, no cargo de ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: SANTA CATARINA,
constante da Portaria SG nº 237, de 20 de fevereiro de 2020, publicada no Diário Oficial
da União de 21 de fevereiro de 2020.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

ESCOLA SUPERIOR
PORTARIA Nº 52, DE 14 DE ABRIL DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 30, inciso XXVII, do Estatuto da
ESMPU, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 9, de 27 de janeiro de 2020, resolve:

Art. 1º Designar a servidora VALDIRENE GOMES XAVIER, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula 70033, para exercer, no período de 12/04 a
26/04, o encargo de substituta da Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas, CC-2, da
Secretaria de Administração da Escola Superior do Ministério Público da União, em virtude
de licença por motivo de saúde da titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 475, DE 13 DE ABRIL DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF
nº 382, de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00138588/2020,
resolve:

Nomear GEORGE PEREIRA DE OLIVEIRA, Bacharel em Direito, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 11922, para exercer o cargo em
comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Jose Elaeres Marques Teixeira.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 476, DE 13 DE ABRIL DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00083072/2020, resolve:

Designar ADRIELI FELIX CLAUDINO DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 29162, para exercer a função de confiança de Secretária
Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Luiz Augusto Santos Lima,
em vaga decorrente da dispensa de Marcio Lopes Vidal, matrícula nº 12694, ocorrida em
1º de março de 2020, publicada no DOU de 2 de março de 2020.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 477, DE 13 DE ABRIL DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00120067/2020,
resolve:

Apostilar, a partir de 20 de março de 2020, a Portaria PGR/MPF nº 183, de 28
de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 2 de março de 2020, que nomeou ALEX
PALHARES RIBEIRO, cedido ao Ministério Público Federal pelo Tribunal de Justiça do
Distrito Federal e dos Territórios, matrícula nº 30795, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Francisco
Rodrigues dos Santos Sobrinho, para considerar a nomeação para exercer o referido cargo
em comissão, como servidor ocupante do quadro efetivo de Analista do MPU/Direito, na
matrícula nº 30929, em razão de remoção, no interesse da administração, nos termos da
Portaria SG/MPU nº 437, de 27 de março de 2020, publicada no DOU de 3 de abril de
2019.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL
PORTARIA Nº 97, DE 13 DE ABRIL DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei
Complementar nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Exonerar o servidor GABRIEL TADEU DE OLIVEIRA DURSO, matrícula nº
29603, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da função de Assessor Nível II
do GABPR17-PPP, Código CC-2, da Procuradoria da República no Distrito Federal. Em
consequência, nomear a servidora DANIELA SILVEIRA ROCHA FRAGA, matrícula nº
28819, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer a referida
função.

LUCIANA LOUREIRO OLIVEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 102, DE 14 DE ABRIL DE 2020

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei
Complementar n.º 75/93 e pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento
Interno do Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727/2011;

CONSIDERANDO a indicação do Exmo. Sr. Procurador da República ANTÔNIO
MARCOS DA SILVA DE JESUS;, resolve:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a partir de 07.04.2020, JOANA EMILLE DE
SOUSA LIMA, matrícula nº 30.868-4, do cargo em comissão de assessor - nível II, CC-
2, do GABPRM1 da Procuradoria da República no Município de Salgueiro/Ouricuri-
PE.

Art. 2º - Nomear MARIA GABRIELLE CELESTINO DIAS, bacharela em Direito,
para exercer o cargo em comissão de assessor - nível II, CC-2, do GABPRM1 da
Procuradoria da República no Município de Salgueiro/Ouricuri-PE.

ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR
Procurador da República

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020041500038

38

Nº 72, quarta-feira, 15 de abril de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PORTARIA Nº 300, DE 3 DE ABRIL DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 994, de 30/09/2019, bem como solicitação
contida no Ofício nº 1090/2020, de 24/03/2020 (ÚNICO PR-RS-00016536/2020), resolve:

1. Exonerar a servidora REGINA CAMINHA PEREIRA DOS SANTOS, Analista do
MPU/Direito, matrícula 13752, do cargo em comissão de Assessor Nível II, código CC-2, do
GABPR10-RVO - Gabinete do Procurador da República Rodrigo Valdez de Oliveira, na
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul;

2. Dispensar o servidor LEANDRO BARICHELLO DA SILVA, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 18017, da função de confiança de Assistente Nível II, código
FC-2, do GABPR10-RVO - Gabinete do Procurador da República Rodrigo Valdez de Oliveira,
na Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul;

3. Nomear o servidor LEANDRO BARICHELLO DA SILVA, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 18017, para o cargo em comissão de Assessor Nível II,
código CC-2, do GABPR10-RVO - Gabinete do Procurador da República Rodrigo Valdez de
Oliveira, na Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul; 4. Designar a
servidora REGINA CAMINHA PEREIRA DOS SANTOS, Analista do MPU/Direito, matrícula
13752, da função de confiança de Assistente Nível II, código FC-2, do GABPR10-RVO -
Gabinete do Procurador da República Rodrigo Valdez de Oliveira, na Procuradoria da
República no Estado do Rio Grande do Sul.

CLAUDIA VIZCAYCHIPI PAIM

PORTARIA Nº 301, DE 3 DE ABRIL DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 994, de 30/09/2019, bem como solicitação
contida no Ofício nº 205/2020, de 30/03/2020 (ÚNICO PRM-URU-RS-00001387/2020),
resolve:

1. Dispensar a servidora ALICE VIGIL CHALELA, Técnica do MPU/Administração,
matrícula 5870, da função de confiança de Chefe do Setor Administrativo, código FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Uruguaiana, no Estado do Rio Grande do
Sul;

2. Designar o servidor FABIO RIELLA FERNANDES, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 6421, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor
Administrativo, código FC-1, da Procuradoria da República no Município de Uruguaiana, no
Estado do Rio Grande do Sul.

CLAUDIA VIZCAYCHIPI PAIM

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 271, DE 14 DE ABRIL DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar o servidor JOSE FABIO DA SILVA, Matrícula nº 7971, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, da Função de Confiança de Chefe do Setor de
Pessoal, FC-1, da Procuradoria da República no Município de São José do Rio Preto.

2. Designar a servidora RENATA GONÇALVES DO CARMO, Matrícula nº 19909,
ocupante do cargo de Técnica do MPU/Administração, para a Função de Confiança de
Chefe do Setor de Pessoal, FC-1, da Procuradoria da República no Município de São José do
Rio Preto.

MARCIO SCHUSTERSCHITZ DA SILVA ARAUJO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 83, DE 13 DE ABRIL DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, e considerando o contido no Processo SEI nº 19.03.0001.0000117/2019-36,
resolve:

Conceder ao Servidor PAULO MARCIO PONSATI DA ROSA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte, matrícula nº 493-6, lotado na
Procuradoria de Justiça Militar em Bagé/RS, licença para tratar de interesses particulares,
pelo prazo de um ano, no período de 13 de maio de 2020 a 12 de maio de 2021, com
fundamento no art. 91 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Medida Provisória nº
2.225-45, de 4/9/2001.

ANTONIO PEREIRA DUARTE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 596, DE 13 DE ABRIL DE 2020.

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da competência delegada
pela Portaria PGR nº 308/1996, e tendo em vista os dados e informações constantes
do PGEA nº 20.02.0400.0000529/2020-14, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à
Procuradora Regional do Trabalho ANA LUIZA ALVES GOMES, matrícula 295-X, com
fundamento nos artigos 6º e 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003, combinados
com o artigo 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005, assegurado pelo artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 103/2019, com a vantagem prevista no artigo 3º da Lei nº
8.911/94, assegurada pelo art. 13 da Lei nº 9.624/98, observado o disposto no art. 62-
A da Lei nº 8.112/90.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

PORTARIA Nº 600.2020, DE 13 DE ABRIL DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das atribuições previstas nos
incisos XII e XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, e da
competência delegada pelo item "a" do art. 1º da Portaria PGR nº 308/1996,
considerando o disposto na Resolução CSMPT nº 165/2019, bem como os dados e
informações constantes do PGEA 20.02.0200.0000700/2020-46, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria PGT nº 266, de 17 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 19 de fevereiro de 2020.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 548, DE 30 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no D.O.U. em 28 de janeiro de 2019, e o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.1200.0000250/2020-09, resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 15/4/2020, a servidora SAMARA LUIZ NEUNZIG,
matrícula 6001304, bacharela em Direito, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, do cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 10º Ofício
Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região/SC, código CC-2.

Art. 2º Nomear o servidor FELIPE ULIANO DA SILVA, matrícula 6006551,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de Chefe da
Assessoria Jurídica do 10º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª
Região/SC, código CC-2.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
PORTARIA Nº 54, DE 13 DE ABRIL DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª
REGIÃO, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria PGT nº 1.728,
de 02 de outubro de 2017, nos termos do inciso II do artigo 92 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, resolve:

I - Designar a servidora ANA KARINE BAIMA REBOUÇAS, matrícula 6007706-9,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o encargo de substituta eventual da
Chefe da Assessoria Jurídica do 4º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª
Região, Código CC-02.

MARIANA FERRER CARVALHO ROLIM

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO
PORTARIA Nº 84, DE 31 DE MARÇO DE 2020

(PGEA 20.02.1200.0000253/2020-25)
O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região, no

uso de suas atribuições institucionais e considerando a Portaria PGT nº 1728, de 02 de
outubro de 2017, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 16/03/2020, a servidora Paullina Luise Bochi,
matrícula 6007792-1, do encargo de Substituta do Chefe da Assessoria Jurídica do 7º Ofício
Geral da PRT/12ª Região, código CC-02.

Art. 2º Designar o servidor Fernando Hortêncio Oliveira, matrícula 6006969-4,
para o encargo de substituto da Chefe da Assessoria Jurídica do 17º Ofício Geral da
PRT/12ª Região, código CC-02.

MARCELO GOSS NEVES

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
PORTARIA Nº 71, DE 12 DE MARÇO DE 2020

A-Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região, no
uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.728, de 2 de
outubro de 2017, do Exmo. Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº
13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria PGT nº 673/2014 e
Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve:

Designar A Procuradora do Trabalho Rosimara Delmoura Caldeira para atuar,
em substituição, no Ofício do Procurador Regional do Trabalho Jonas Ratier Moreno, na
Procuradoria Regional do Trabalho, pelo período de 16 a 21 de março de 2020, em razão
de gozo de férias desse Membro do Parquet.

CÂNDICE GABRIELA AROSIO

PORTARIA Nº 72, DE 12 DE MARÇO DE 2020

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região, no
uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.728, de 2 de
outubro de 2017, do Exmo. Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº
13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria PGT nº 673/2014 e
Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve:

Designar O Procurador do Trabalho Celso Henrique Rodrigues Fortes para atuar,
em substituição, no Ofício do Procurador do Trabalho Cícero Rufino Pereira, na
Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região, pelo período de 16 a 20 de março de
2020, em razão de licença médica desse Membro do Parquet.

CÂNDICE GABRIELA AROSIO

PORTARIA Nº 73, DE 12 DE MARÇO DE 2020

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região, no
uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.728, de 2 de
outubro de 2017, do Exmo. Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº
13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria PGT nº 673/2014 e
Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve:

Designar A Procuradora do Trabalho Cláudia Fernanda Noriler Silva para atuar
na modalidade remota, em substituição, no Ofício da Procuradora do Trabalho Cândice
Gabriela Arosio, na Procuradoria do Trabalho no Município de Dourados, pelo período de
16 a 26 de março de 2020, em razão de assunção desse Membro do Parquet ao cargo de
Procurador-Chefe do Ministério Público do Trabalho no Mato Grosso do Sul.

CÂNDICE GABRIELA AROSIO

PORTARIA Nº 74, DE 13 DE MARÇO DE 2020

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região, no
uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.728, de 2 de
outubro de 2017, do Exmo. Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº
13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria PGT nº 673/2014 e
Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve:

Designar O Procurador do Trabalho Hiran Sebastião Meneghelli Filho para
atuar, em substituição, na modalidade remota, no Ofício da Procuradora do Trabalho
Cândice Gabriela Arosio, na Procuradoria do Trabalho no Município de Dourados, pelo
período de 27 31 de março de 2020, em razão de assunção desse Membro do Parquet ao
cargo de Procurador-Chefe do Ministério Público do Trabalho no Mato Grosso do Sul.

CÂNDICE GABRIELA AROSIO

PORTARIA Nº 75, DE 13 DE MARÇO DE 2020

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região, no
uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.728, de 2 de
outubro de 2017, do Exmo. Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº
13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria PGT nº 673/2014 e
Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



